
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030900095

95

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23068.033499/2021-95.
NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00007/2022 publicado no D.O de 2022-02-10, Seção 3.
onde se lê: Contratado: 14.534.366/0001-55 - ILHA CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI .
Leia-se: Contratado: 21.895.435/0001-11 - ILHA CONSTRUCOES LTDA.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068000864202266. Objeto: Contratação de serviços continuados
em cozinha industrial, serviço comum, com uso exclusivo de mão de obra, para atender
aos restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) dos campi de
Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São Mateus e ao restaurante de Jerônimo Monteiro situado
no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
09/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00054-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

GABRIELA REPKE NOVELLI
Pregoeira

(SIASGnet - 08/03/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068004428202266. Objeto: Formação de Registro de Preços
para aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS para atender às demandas do Instituto de
Odontologia da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de
compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por item, conforme
condições, quantidades, especificações e exigências no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 159. Edital: 09/03/2022 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br/.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/03/2022) 153046-15225-2022NE080001

EDITAL Nº 60, DE 8 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 20/2022-R

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve RETIFICAR o edital nº 20/2022-R, publicado no DOU de 24 de
fevereiro de 2022, o qual homologou o resultado do concurso público para provimento de
cargos de Técnicos Administrativos em Educação, de que trata o Edital nº 06/2021-R,
publicado no DOU de 19 de março de 2021, Seção 3, páginas 66 a 70 e suas alterações,
para classificar sub judice a candidata Ráira Luana Védova por força de Decisão Judicial da
Ação nº 5005683-98.2022.4.02.5001/ES, conforme a seguir:

Local de trabalho: Vitória/ES
Cargo: Assistente em Administração
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. Classificação Nome Pontuação

. 1º FELIPE DE ASSIS FERREIRA 79

. 2º RODRIGO FANTONI DE BRITO GOMES 70

. 3º YANCA EWELYN GONÇALVES 69

. 4º RICHARD JEAN BARROSO GOMES RODRIGUES 69

. 5º GABRIELA ROCHA VIEIRA FRANKLIN 69

. 6º RAIRA LUANA VEDOVA 67

. 7º GABRIEL ALVARENGA DE SOUZA 67

. 8º FÁBIO HENRIQUE CORDEIRO LUZ 67

. 9º WESLEY AVELAR DA SILVA 66

. 10º VAL MARTINS DE SOUZA 65

. 11º PENHA FERRAZ GOGGI 65

. 12º JÉSSICA RIBEIRO DA SILVA 65

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 95/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ÁRVORE COMUNICAÇÃO LTDA ME CNPJ: 21.506.303/0001-50. Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de março de 2022. Vigência: a partir da data
da publicação.

Nº 96/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DIFF COMUNICAÇÃO LTDA CNPJ: 21.800.096/0001-42. Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de março de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 97/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EHLO AMBIENTAL LTDA CNPJ: 26.112.155/0001-03 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 08 de março de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 98/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. CNPJ: 06.626.253/0289-19. Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de março de 2022. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 99/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DURALEVI INDÚSTRIA DE PIAS E RESERVATÓRIOS EIRELI CNPJ: 07.560.123/0001-26
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de março de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: Nº 23069.003589/2021-41. INSTRUMENTO: Convênio. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, PRIMEUP Soluções em TI LTDA e Fundação Euclides da Cunha de
Apoio Institucional à UFF - FEC. OBJETO: A realização de tese de doutoramento de aluno
regular de programa de pós-graduação da UFF selecionado para receber bolsa de CNPq
dentro do Programa de Doutorado Acadêmico de Inovação (DAI). DATA: 16 de novembro
de 2021. PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses a contar da data da sua assinatura.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da
Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC, LEANDRO RIBEIRO DAFLON e JOÃO FELIPE
SANTOS CONDACK, PRIMEUP Soluções em TI LTDA.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069152721202229. Objeto: Aquisição de material elétrico 1.
Total de Itens Licitados: 102. Edital: 09/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIZIEUX AMANDA ULYSSON FERNANDES SENNA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/03/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069158947202071. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços na área de saúde, com vistas à realização dos EXAMES
LABORATORIAIS E DE IMAGEM DO EXAME PERIÓDICO, regulamentado pela Portaria
Normativa nº 4/2009, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento,
para servidores ativos permanentes da UFF.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 09/03/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00029-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIA PEREIRA LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 07/03/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069152408202291. Objeto: Aquisição de Maravalha de palha
(madeira) Pinnus Eliotii, para atender as demandas dos biotérios que integram a Rede de
Biotérios de Criação e Experimentação Multiusuários da Universidade Federal Fluminense
(REDEBIO-UFF), através da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), em Niterói - RJ.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 09/03/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 -

Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00025-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/03/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/DIR-CH/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ANDREI
MOREIRA NEVES, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 10/03/2022 a 22/03/2022. Data de Assinatura:
07/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UFG notifica o Sr. EDELSON SANTANA DE ALMEIDA, CPF nº 569.4**.***-**,
para informar que o débito objeto do processo administrativo nº 23070.104418/2017-13,
será inscrito em Dívida Ativa da União. Informamos, ainda, que o prazo para interposição
de recurso em relação do rito de inscrição em Dívida Ativa da União é de 10 (dez) dias a
partir desta publicação. A defesa deverá ser encaminhada à Diretoria Financeira de
Pessoas, Prédio da Reitoria, situada à Avenida Esperança, s/n Campus Samambaia, Goiânia
- GO CEP 74.690-900. Contato: djoc.dfp@ufg.br / romano@ufg.br / (62) 3521-1300.

Goiânia, 8 de março de 2022
JOSÉ MAURÍCIO TOMÉ ROMANO

Diretor Financeiro de Pessoas

DIRETORIA DE COMPRAS
AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor,
conforme portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar o senhor VICTOR LUIS GONCALVES SILVA, CPF: 015.160.141-03,
dirigente da empresa ALTIUS SERVICOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 22.609.001/0001-70,
que a Administração Superior da Universidade Federal de Goiás, em virtude do
encerramento do Processo de Apuração de Irregularidades, referente a não entrega do
empenho 2019NE802432, fez o reconhecimento de dívida no valor de R$ 142,50 (cento
e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Para realizar o recolhimento e
finalização da dívida entre em contato com o Departamento da Compras da UFG
através do e-mail ccont.dcom@ufg.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-09T01:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




